
1 / 3 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: XI/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml allegati: 0 
 
 
Oggetto: Affidamento per la sottoscrizione di 475 l icenze VEEAM BACKUP FOR 

MICROSOFT OFFICE 365 SUBSCRIPTION UPFRONT BILLING L ICENSE 
&PRODUCTION SUPPORT della durata di tre (3) anni (a ff.3894 – CIG 
Z072EEC25A) 

 
 
Note per la trasparenza   

Struttura competente:  Area amministrazione e contabilità - PO gestione sedi, manutenzioni e acquisti 

Responsabile del procedimento:  Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento:  Il presente provvedimento dispone l’acquisto di n.475 licenze VEEAM for Office 365 

Importo della spesa prevista: € 15.579,28 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 24 luglio 2020, n. 28; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020 con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell’Agenzia; 
 

PREMESSO che una parte dei documenti informatici dell’Agenzia è attualmente collocata in 
cartelle condivise denominate “Gruppi”, ospitate nel datacenter dell’Agenzia e sottoposte a backup 
quotidiano, cui si può accedere esclusivamente da postazioni di lavoro ubicate presso sedi 
dell’AVEPA; 

 
DATO ATTO che l’AVEPA, in attuazione delle misure di mitigazione del rischio di contagio da 

Covid-19 ha attivato per i propri dipendenti la modalità di lavoro agile; 
 
VISTA la Direttiva n. 3/2020 emanata dal Ministro per la Pubblica Amministrazione in data 4 

maggio 2020 che, tra l’altro, invita le amministrazioni a migliorare e acquisire le dotazioni e i servizi 
per potenziare l’attivazione del lavoro agile, segnalando anche la “necessità di mettere a regime e 
rendere  sistematiche  le  misure  adottate  in  fase  emergenziale,  al  fine  di  rendere  il  lavoro  
agile  lo strumento   primario   nell’ottica   del   potenziamento   dell’efficacia   e   dell’efficienza   
dell’azione amministrativa”; 

 
VERIFICATO che è necessario che i file presenti nelle cartelle Gruppi siano resi disponibili a 

tutti gli utenti anche nel quotidiano lavoro svolto a casa; 
 
CONSIDERATO che l’Agenzia utilizza, per l’Office Automation, la suite Office365, la quale 

copre in particolare le funzionalità di posta elettronica, calendario, rubrica aziendale, videoscrittura, 
foglio di calcolo, presentazione, spazio disco, e gruppi di lavoro; 

 

AVEPA prot. 220268/2020 del 17.11.2020 - rep. 241/2020 - class. IX/6



2 / 3 

DATO ATTO che per garantire la raggiungibilità dei documenti in modo sicuro è disponibile e 
già attiva la succitata piattaforma Office365, nativamente cloud, ma che al fine di sfruttarne a pieno 
le caratteristiche è necessario disporre anche del relativo servizio di backup, attualmente non fornito; 
 

PREMESSO che a tal proposito AVEPA  con decreto n. 238 del 11.11.2020 ha affidato  i servizi 
di IaaS e di Cloud Enabling con cui implementare in SPC Cloud il servizio di backup per Microsoft 
Office 365 per gli utenti dell’AVEPA nell’ambito del Contratto Quadro di Consip per i servizi di Servizi 
di Cloud Computing - ID Sigef 1403 Lotto 1,  al fornitore RTI Telecom Italia Spa, impresa mandataria 
capogruppo (codice fiscale e P.IVA 00488410010), con Enterprise Services Italia Srl (già HPE 
Services Italia Srl), Postecom Spa, Poste Italiane Spa, e Postel Spa, imprese mandanti, di seguito 
"Fornitore", con sede legale a Milano in via G. Negri n. 1 e domicilio ai fini contrattuali a Roma in 
viale Parco de’ Medici n. 61,  per un valore complessivo stimato di € 11.804,36 (oltre a IVA); 

 
 ATTESO che in aggiunta a questi servizi è necessario acquistare 475 licenze VEEAM 

BACKUP FOR MICROSOFT OFFICE 365 SUBSCRIPTION UPFRONT BILLING LICENSE 
&PRODUCTION SUPPORT della durata di tre (3) anni, attualmente non presenti in SPC CLOUD, 
ma necessarie per il backup di gruppi; 
 

VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (di seguito 
denominato “decreto legislativo”) che consente l’affidamento diretto nel caso di forniture di beni e di 
servizi, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, quando l’importo della 
spesa non superi l’ammontare di € 40.000,00 (Iva esclusa);  

 
RICHIAMATO inoltre l’art. 1 del D.L.76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 che, in 

deroga all’art. 36 comma 2, dispone che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento delle attività 
di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro mediante affidamento diretto, 
qualora l’avvio sia adottato entro il 31.12.2021;  
 

VISTO l'art. 1 comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 che ha modificato l'articolo 1, 
comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che permette per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore a 5.000,00 euro, di non ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (il Me.PA di Consip) o ad altri mercati elettronici ovvero ad un sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale; 

 
IDENTIFICATA nel portale CONSIP, attraverso lo strumento Me.PA, la società Telecom Italia 

spa quale fornitore di licenze di questo tipo;  
 
RITENUTO quindi di affidare alla società Telecom Italia spa con sede legale in Via Gaetano 

Negri, 1, 20123 Milano (MI) (P.I.00488410010), la sottoscrizione di 475 licenze VEEAM BACKUP 
FOR MICROSOFT OFFICE 365 SUBSCRIPTION UPFRONT BILLING LICENSE &PRODUCTION 
SUPPORT al costo complessivo di € € 12.769,90 iva esclusa mediante procedura di affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del decreto legislativo, stante l’importo esiguo della spesa; 

 
VISTE le linee guida di ANAC n. 4 del 26/10/2016 aggiornate al 1/03/2018; 
 
VISTA la dichiarazione sostitutiva resa tramite Me.PA ai sensi del d.p.r. 445/2000 dalla ditta 

Telecom Italia spa in cui la ditta dichiara il possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 
80 del decreto legislativo; 

 
VISTO il DURC e acquisite le annotazioni, agli atti dell’ufficio, dai quali non risultano motivi 

ostativi alla conclusione dell’affidamento; 
 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160163 “Spese per la manutenzione delle 

apparecchiature informatiche e per la gestione dei sistemi informatici e telematici” del bilancio di 
previsione 2020-2022; 

 



3 / 3 

 
DECRETA 

 
 

1. di affidare direttamente, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lett. a) della L. 120 del 11 settembre 2020, legge di conversione del D. L. n. 76 del 16 luglio 
2020, che, per le procedure indette entro il 31.12.2021, deroga all’art. 36 comma 2 del D. 
Lgs. 50/2016 (di seguito denominato decreto legislativo) l’acquisto di 475 licenze VEEAM 
alla società Telecom Italia spa con sede legale in Via Gaetano Negri, 1, 20123 Milano (MI) 
(P.I.00488410010); 

 
2. di impegnare al cap. 160163 “Spese per la manutenzione delle apparecchiature informatiche 

e per la gestione dei sistemi informatici e telematici” del bilancio di previsione 2020-2022 la 
somma di € 12.769,90 oltre iva pari ad € 2.809,38 per un totale di € 15.579,28, esigibile entro 
il 31.12.2020; 

 
3. di stabilire che l’affidamento sarà perfezionato tramite stipula ODA n. 5854189 nel portale 

CONSIP attraverso lo strumento Me.PA;  
 

4. di stabilire che i pagamenti saranno corrisposti, mediante bonifico bancario, su presentazione 
di regolare fattura, a trenta giorni dalla data della fattura; 
 

5. di stabilire che, ai sensi dell’art. 101 del decreto legislativo, il direttore dell’esecuzione del 
contratto è il dirigente dell’Area servizi IT;  

 
6. che i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 

del decreto legislativo verranno effettuati a campione essendo l’importo dell’affidamento non 
superiore a € 20.000,00, come previsto dalle linee ANAC n. 4 del 26/10/2016 aggiornate al 
1/03/2018; 

 
7. di dare atto che il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del decreto 

legislativo è il dirigente dell’Area amministrazione e contabilità. 
 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


